S g '
b %}gﬁi’ . =
%&@gﬁ 5 iﬁmﬁﬁax@?

al

BUENOS AIRES PROVINCIA

LapLATA, 7 5 ABR 2074

VISTO el expediente N° 2145-2270/05 alcance 4, la Constitucion
Nacional, la Constitucion de la Provincia de Buenos Aires, la Ley General del Ambiente N°
25.675, las Leyes Provinciales N° 11.459, N° 11.723, N° 13.757, los Decretos N° 1741/96, N°
23/07, la Resolucion del ex Ministerio de Asuntos Agrarios y Produccién N° 659/03, y

CONSIDERANDO:

Que conforme surge de las Actas de Inspeccion N° B 121440/1, con
fecha 22 de abril de 2014 se fiscalizé el establecimiento perteneciente a la firma FIBRA
PAPELERA S.A. (C.U.LT. N° 30-70840041-2) sito en calle Rincon N° 3330/3470 de la
localidad de San Justo, partido de La Matanza, cuyo rubro es Papelera, disponiéndose la
Clausura Preventiva Total del mismo, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 92 del
Decreto N° 1741/96 Reglamentario de la Ley N° 11.459;

Que en la mencionada fiscalizacién se constataron una serie de
irregularidades e incumplimientos a la normativa ambiental vigente, que se desprenden de
las Actas de Inspeccién citadas y del Informe Técnico confeccionado al efecto;

Que intervino el Area Técnica considerando pertinente Ia convalidacion
de la medida preventiva impuesta a la firma de autos; ;

Que habiendo tomado intervencion de su competencia la Direccion
Provincial de Gestion Juridica, consideré que lo que lo actuado encuentra sustento en fa
tutela anticipada, la cual constituye una de las caracteristicas esenciales del Derecho
Ambiental, receptada por la Ley Nacional del Ambiente N° 25.675 mediante los principios de
prevencién y de precaucion (o precautorio), los cuales resultan de aplicacion por imperativo
constitucional, su condicién de ley de orden publico y de norma de interpretacion de la
legislacion especifica. Asi, el articulo 4° de la Ley citada define al principio de prevencion:
“...Las causas y las fuentes de los problemas ambientales se atenderan en forma prioritaria
e integrada, tratando de prevenir los efectos negativos que sobre el ambiente se pueden
producir...”; en tanto, en la misma norma, se consagra el principio precautorio, definido del
siguiente modo: “...cuando haya peligro de dafio grave o irreversible, la ausencia de

informacion o certeza cientifica no debera utilizarse como razén para postergar la adopcion



de medidas eficaces, en funcion de los costos, para impedir la degradacién del medio

ambiente...";

Que las previsiones del referido articulo 92 del Decreto N° 1741/96
Reglamentario de la Ley N° 11.459, fundamento legal de la medida adoptada, debe
interpretarse en armonia con los principios consagrados en el articulo 4° de la misma ley
nacional antes transcriptos, siendo facultad de la autoridad de aplicacion realizar las
acciones conducentes para preservar el Ambiente;

Que asimismo, fundamentan la medida adoptada por la fiscalizacion
actuante, los articulos 41 y 121 de la Constitucion Nacional, el articulo 28 de la Constitucion
Provincial, las previsiones de la Ley N° 11.723, la Resolucion del ex Ministerio de Asuntos
Agrarios 'y Produccion N° 659/03, lo expresado por la dependencia técnica interviniente ylo
establecido en el articulo 31 de Ia Ley N°13.757;

Que la presente se dicta en uso de las facultades conferidas por el
Decreto 23/07;

Por eilo,

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE CONTROLADORES AMBIENTALES
DEL ORGANISMO PROVINCIAL PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE
DISPONE

ARTICULO 1°. Convalidar la Clausura Preventiva Total impuesta sobre el establecimiento
perteneciente a la firma FIBRA PAPELERA S.A. (C.U.LT. N° 30-70840041-2) sito en calle
Rincon N° 3330/3470 de la localidad de San Justo, partido de La Matanza, cuyo rubro es

Papelera, por los motivos expuestos en la parte considerativa de la presente.

ARTICULO 2°, Registrar, comunicar, notificar al interesado. Cumplido, archivar.

1&%.

DISPOSICIONN® .. 7 2 1 / 20 |



